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Punkt 10: Orientering om rapporten Bedre Byer 2022

13.06.01-A26-2-22

Resume
6-byerne har i samarbejdet fået udarbejdet rapporten Bedre Byer 2022. Rapporten undersøger, hvilke faktorer
der ifølge borgerne er vigtigst for byernes attraktivitet, og i hvilken grad de oplever byerne matcher disse
faktorer.

Der er udarbejdet en samlet rapport samt en rapport, der fokuserer på Randers Kommune.

Rambøll, der har udarbejdet rapporten, præsenterer undersøgelsens resultater på mødet.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til erhvervs- og planudvalget,

1. at rapporten Bedre Byer 2022 drøftes

Beslutning
Drøftet.

Sagsfremstilling
I 2017 blev undersøgelsen Sådan skaber vi Bedre Byer gennemført i syv større byer i Danmark. Randers var
ikke en af dem.

Undersøgelsen tog udgangspunkt i en national analyse, hvor borgerne vurderede, hvilke faktorer der var
vigtigst for byens attraktivitet, og i hvilken grad de oplevede byen matchede disse faktorer.

I dag er det i vid udstrækning de samme mål og fokusområder, som Danmarks største byer arbejder med:
velfærd, en forbundet og tryg by, bæredygtighed, nærhed og fællesskab er temaer, der fylder på tværs.
På andre områder er byerne i forandring: den grønne omstilling tager fart, urbaniseringen fortsætter, samtidig
med vi ser flyttemønstre ud af byerne. Byerne har også mere fokus på at tage borgernes stemme ind i
diskussioner om byudvikling.

Derfor har 6-byerne ønsket at opdatere analysen med et frisk blik på borgernes prioriteringer gennem en Bedre
Byer 2022 undersøgelse.

Da Randers ikke deltog i undersøgelsen i 2017, er der ikke historiske tal at sammenligne med.

Undersøgelsen
Rapportens resultater er baseret på en spørgeskemaundersøgelse blandt 504 borgere (over 18 år) i Randers
Kommune. Resultaterne er repræsentative og afspejler borgersammensætning i kommunen i forhold til køn,
alder og uddannelse.

I undersøgelsen er borgerne blevet bedt om at forholde sig til 33 faktorer, som potentielt har betydning for om
en by er attraktiv at leve i.

For hver af faktorerne er borgerne blevet bedt om at vurdere:
1. I hvilken grad faktoren har betydning for, om en by er attraktiv for dem at leve i.
2. Hvilke af faktorerne, der har størst betydning for, om en by er attraktiv for dem at leve i.
3. I hvilken grad faktoren passer på den by, de bor i?

Besvarelserne er indsamlet i perioden 25. maj til 16. juni 2022.

Rambøll, der har udarbejdet rapporten, præsenterer undersøgelsens resultater på mødet. Rapporten er vedlagt
som bilag.

Økonomi
Der er ingen økonomiske konsekvenser ved beslutningen.



Bilag

Hovedrapport Bedre Byer

Randers Kommune Bedre byer

pp oplæg rambøll_epu_02.02.23



Punkt 11: Bosætningsstrategi

00.13.02-G01-1-23

Resume
Randers Kommune har fået udarbejdet en analyse af potentialet for nybyggeri og bosætning i Randers
Kommune. Analysen blev præsenteret på et temamøde for byrådet i november 2022. Analysen er en
fortsættelse af en lignende analyse, der blev udarbejdet i 2019/2020.
Analysen viser et betydeligt potentiale for yderligere tilflytning til kommunen, samt at få skabt gunstig rotation
på boligmarkedet, hvis det rigtige bygges.

Næste skridt er, at der udarbejdes en egentlig bosætningsstrategi, der skal være retningsgivende for
kommunens kommuneplanlægning, kommunikation etc. Målet med strategien er, at udnytte det potentiale der
er for yderligere tilflytning til Randers og ikke mindst at sikre, at borgerne der allerede bor i Randers, fortsætter
med at gøre det.

Der er udarbejdet et udkast til bosætningsstrategien, der skal kvalificeres i den videre proces.

Indstilling
Forvaltningen indstiller til erhvervs- og planudvalget,

1. at analysen af potentiale for nybyggeri og bosætning i Randers Kommune tages til orientering
2. at det udarbejdede udkast til bosætningsstrategi anvendes som grundlag for den skitserede proces med
indarbejdelse af de tilføjelser, som udvalgets drøftelser giver anledning til.

Beslutning
1. at taget til efterretning

2. at godkendt.

Sagsfremstilling

Forvaltningen har i sommeren 2022 fået gennemført en analyse af potentialet for nybyggeri og bosætning i
Randers Kommune. Analysen er en fortsættelse af en lignende analyse, der blev udarbejdet i 2019/2020.

Analysen omfatter interview af en stor mængde borgere om deres fremtidige boligvalg og bearbejdning af en
stor mængde af baggrundsoplysninger. Analysen omfatter også en mere detaljeret analyse af enkeltområder i
Randers Kommune. Analysen blev forelagt byrådet på et temamøde d. 2. november 2022. Siden er de sidste
rettelser blevet lavet.

Analysen og den anvendte præsentation er vedlagt som bilag.

Analysen omfatter en meget stor datamængde, og vil blive anvendt i forvaltningens planlægningsarbejde. Af
særlige opmærksomhedspunkter i analysen er dog:

Der er en efterspørgsel på 1.350 boliger de næste fem år til en købspris på 27.000 kr./m2 eller lejepris på
1.300 pr. m2 pr. år. Derudover er der et yderligere potentiale, hvis man kan få fat i borgere der ikke
umiddelbart har Randers på nethinden i forhold til kommende bosætning.
Prispunkterne er meget høje i Randers kontekst, men dækker over overslag til byggeudgifter og
forretning for udvikler. Kan der bygges billigere er efterspørgslen større
De høje prispunkter tyder på, at der er et ikke udnyttet marked for kvalitets nybyggeri,
som har været skjult på grund af generelt lavt huslejeniveau i Randers.
Der kan derfor være to markeder i Randers. Et for nybyg til én pris. Og et for den eksisterende
boligmasse til en lavere pris.
Den primære efterspørgsel bliver i fremtiden rækkehuse og etageboliger.
Gennemsnitsalderen på ejerne af parcelhusene i Randers er høj og mange ønsker en lettere bolig, hvis
de kan få solgt deres parcelhus.
6.900 parcelhuse i Randers er ejet at borgere over 60 år. 2.400 af dem forventer at flytte inden for fem år.
Af de 2.400 borgere over 60 år der vil fraflytte deres parcelhus inden for de næste 5 år forventer kun 5
procent at flytte i et nyt ejerparcelhus.
Denne demografisk betingede udvikling vil fortsætte i årene frem.



Der er en efterspørgsel efter seniorbofællesskaber, men den primære efterspørgsel fra den ældre gruppe
er stadig almindelige rækkehuse og etageboliger.
Skabes der et attraktivt udbud af rækkehuse og etageboliger, vil det medføre rotation på boligmarkedet
ved at husejere sælger deres parcelhuse og flytter i rækkehuse og etageboliger.
Dette kræver, at der er et marked for køb af de eksisterende ældre parcelhuse, som typisk yngre familier
vil efterspørge.
Der er en stor andel af parcelhuse i Randers Kommune, hvorfor udstykning af nye parcelhusgrunde skal
doseres rigtigt, så der stadig er et marked for salg af de eksisterende parcelhuse.
Der er høj grad af loyalitet og ønske om at blive boende i sit lokalområde, hvorfor der også skal etableres
rækkehuse og evt. etageboliger bredt i kommunen
Midtbyen har et potentiale til at trække mange til nybyggede boliger i form af etageboliger og rækkehuse
De to primære årsager til at borgere uden for Randers Kommune ikke tænker på Randers Kommune som
næste bopæl er, at man enten ikke kender Randers eller det opleves som værende langt væk.
Der er derfor et væsentligt potentiale for bosætning, hvis man kan øge kendskabet til Randers Kommune
generelt og ikke mindst den meget attraktive geografiske placering i Østjylland med et stort
arbejdsmarked indenfor kort transporttid.

På baggrund af analysen, tidligere inddragelse af eksterne parter i 2021 i forbindelse med analysen fra
2019/2020, er der udarbejdet et oplæg til en bosætningsstrategi for Randers Kommune. Oplægget er
udarbejdet, så der er et fælles grundlag at diskutere den fremtidige bosætningsindsats på baggrund af.

Det foreslås, at der inviteres til en konference med udviklere, ejendomsmæglere, politikere og andre relevante
personer. På konferencen vil analysens resultater blive fremlagt, og hovedelementerne i det vedlagte oplæg til
bosætningsstrategi blive præsenteret. Herefter vil der være drøftelser ved bordene og input vil blive indhentet.
Det foreslås, at udvalgets medlemmer er bordformænd og forvaltningen er referenter.

Inputtene vil blive forelagt udvalget, hvorefter bosætningsstrategien vil blive tilpasset og derefter fremlagt til
politisk behandling.

Økonomi
Der er ingen økonomiske konsekvenser ved beslutningen.

Bilag

Bosætningsstrategi Randers Kommune_Exometric

Bosætningsanalyse_Randers Kommune_December2022

Præsentation byråd november 2022, analyse af potentialer_epu_02.02.23



Punkt 12: Lokalplan 731 for Boligområde ved Ribevej i Randers SV og
Tillæg 3 til Kommuneplan 2021 – Endelig vedtagelse

01.02.05-P16-14-21

Resume
Den 27. september 2022 besluttede erhvervs- og planudvalget at sende forslag til lokalplan 731 for
Boligområde ved Ribevej i Randers SV og Forslag til tillæg 3 til Kommuneplan 2021 i offentlig høring.

Lokalplanforslaget giver mulighed for etageboliger i op til to etager med fælleshus, udendørs opholdsarealer og
parkering. Forvaltningen indstiller forslaget til godkendelse.

Forslagene har været i offentlig høring, og der er kommet 9 høringssvar.

Indstilling
Forvaltningen indstiller til erhvervs- og planudvalget,

1. at forvaltningens forslag til behandling af høringssvar godkendes
2. at forslag til lokalplan 731 og forslag til tillæg 3 til Kommuneplan 2021 vedtages endeligt
3. at forvaltningen bemyndiges til at lave mindre justeringer og redaktionelle ændringer inden offentlig
bekendtgørelsen af planerne

Beslutning
Sagen udsat.

Sagsfremstilling
Den 27. september 2022 vedtog erhvervs- og planudvalget forslag til lokalplan 731 for Boligområde ved
Ribevej i Randers SV og Forslag til tillæg 3 til Kommuneplan 2021. Planforslagene kan ses i bilag 3 og 4.

Forslaget til lokalplan giver mulighed for at opføre etageboliger i op til to etager med fælleshus, samt etablering
af tilhørende udendørs opholdsarealer og parkering.

Lokalplanen tager højde for områdets udpegning i Kommuneplan 2021, som areal i risiko for oversvømmelse
fra nedbør ved ekstremregn.

Planforslaget understøtter, at bebyggelse, opholdsareal og parkering placeres hensigtsmæssigt i området
samtidig med, at der sker lokal håndtering af regnvand. Regnvand håndteres i synlige regnvandsrender, som
leder vandet til offentlig kloak via parkeringsarealet. Parkeringsarealet vil fungere som forsinkelsesbassin ved
kraftig regn, så risiko for skader som følge af oversvømmelser reduceres.

Lokalplanområdet ligger i et område med blandede funktioner og forskelligartede udtryk. Lokalplanforslagets
bestemmelser tager derfor hensyn til det omgivende miljø, og udfylder det nuværende tomrum i bebyggelsen.

Forslag til tillæg til Kommuneplan 2021 giver mulighed for at opføre bebyggelse i op til to etager samt at
etablere etageboligbebyggelse. Højden på maks. 10 meter fastholdes som i den eksisterende ramme.

Planforslagene har været i offentlig høring fra den 29. september 2022 til den 24. november 2022.

Høringssvar og forslag til ændringer
Der er kommet 9 høringssvar, som kan ses i bilag 1.

Høringssvarene omhandler
- A. Bebyggelsens placering og omfang
- B. Stiforløb, parkering og støj
- C. Beplantning
- D. Teknisk forsyning
- E. Eksisterende jordvold/støjgener
- F. Beboersammensætning
- G. Proces og andre forhold



Forvaltningen gennemgår i bilag 2 høringssvarene, og stiller forslag til behandling af disse.

Høringssvarene medfører ikke forslag til ændringer i lokalplanen og tillægget til kommuneplanen ved den
endelige vedtagelse.

Delegation
Byrådet har besluttet, at vedtagelsen af visse planer kan delegeres.

Den endelige vedtagelse af planerne sker i erhvervs- og planudvalget, da der er tale om en mindre ændring af
kommuneplanen, og da planlægningen ikke har principiel betydning.

Økonomi
Der er ingen økonomiske konsekvenser ved beslutningen.

Bilag

Oversigt over høringssvar til endelig vedtagelse

Behandling af høringssvar ved endelig vedtagelse

Tillæg 3 til Kommuneplan 2021 - Boliger og erhverv ved Ribevej

Forslag til lokalplan 731 Boligområde ved Ribevej i Randers SV



Punkt 13: Lokalplan 714 for Blandet bolig og erhvervsområde samt
rekreativt område – Cold Hand Winery og Tillæg 8 til Kommuneplan 2021 –
Endelig vedtagelse

01.02.05-P16-2-20

Resume
Den 14. november 2022 godkendte byrådet forslag til lokalplan 714 for Blandet bolig og erhvervsområde samt
rekreativt område – Cold Hand Winery og Forslag til tillæg 8 til Kommuneplan 2021 til offentlig høring.

Lokalplanforslaget giver mulighed for, at virksomheden dels kan udvide sin produktion men også tilbyde
besøgsfaciliteter og oplevelser i forbindelse med arrangementer og formidling.

Forslagene har været i offentlig høring, og der er kommet 3 høringssvar.

Forvaltningen indstiller forslaget til godkendelse.

Indstilling
Forvaltningen indstiller til byrådet via erhvervs- og planudvalget samt økonomiudvalget:

1. At forvaltningens forslag til behandling af høringssvar godkendes
2. At forslag til lokalplan 714 og forslag til tillæg 8 til Kommuneplan 2021 vedtages endeligt med de i bilag 2

nævnte ændringer
3. At forvaltningen bemyndiges til at lave mindre justeringer og redaktionelle ændringer inden offentlig

bekendtgørelsen af planerne.

Beslutning
Indstilles godkendt.

Sagsfremstilling
Den 14. november 2022 vedtog byrådet forslag til lokalplan 714 for Blandet bolig og erhvervsområde samt
rekreativt område – Cold Hand Winery og Forslag til tillæg 8 til Kommuneplan 2021.

Planforslagene omfatter et område i det åbne land ved Læsten på grænsen til Viborg kommune. Området er i
dag hverken omfattet af kommuneplanens rammer eller en lokalplan. Området er i landzone og skal forblive i
landzone. Der er tale om en ejendom, som gennem æbleproduktion har udviklet sig til vineri, restaurant og
oplevelser.

Lokalplanforslaget udlægger området til blandet bolig og erhverv samt rekreativt område. Planforslaget giver
mulighed for, at virksomheden kan udvide sine aktiviteter indenfor produktion, butik og restaurant med
mulighed for fx at opstille et telt til lejlighedsvise events. Yderligere giver planforslaget mulighed for, at der kan
etableres op til 15 primitive overnatningsenheder i tilknytning til aktiviteterne og produktionen på stedet.

Planforslaget udlægger en del af området til rekreativt område, hvor der er mulighed for at højne naturindholdet
mellem to moser ved at plante hjemmehørende træer og buske og samtidig give en eksklusiv oplevelse for
besøgende til stedet. Lokalplanområdet ligger i et område med moser, som er omfattet af
naturbeskyttelseslovens § 3, hvorfor der tages særligt hensyn til, at mosernes tilstand ikke påvirkes.

Kommuneplantillægget udlægger to rammer til lokalplanlægning:
– et rekreativt område / naturområde, hvor der kan opstilles maksimalt 4 glampingtelte i perioden 1. april til 1.
oktober.
- en ramme til blandet bolig og erhverv. Rammen fastlægger bygningshøjden til maks. 12 meter og en
bebyggelsesprocent til 10 % for området som helhed.

Planforslagene var været i offentlig høring fra den 16. november 2022 til den 11. januar 2023.

Høringssvar og forslag til ændringer
Der er kommet 3 høringssvar. Høringssvarene kan ses i bilag 1
Høringssvarene kan også ses på høringsportalen her:



https://www.randers.dk/demokrati/indsigt-og-indflydelse/hoeringer/blandet-bolig-og-erhverv-samt-rekreativt-
omraade-ved-haversmosevej-cold-hand-winery/

Høringssvarene omhandler
A. Campingreglement
B. Muldtoilet mv. ved glampingenheder
C. Midlertidig anvendelse
D. Spredt bebyggelse
E. Natur
F. Tilgængelighed

Forvaltningen gennemgår i bilag 2 høringssvarene og stiller forslag til behandling af disse.
De væsentligste forslag til ændringer i lokalplanen er justeringer i forhold til tilgængelig, herunder at der bør
indrettes mindst en overnatningsenhed, hvor der kan etableres adgang med mere fast belægning.
?
Forvaltningens forslag til ændringer i lokalplanen ved den endelige vedtagelse er i bilag 3.

Der foreslås ikke ændringer i tillægget til kommuneplanen ved den endelige vedtagelse.
Kommuneplantillægget fremlagt i offentlighedsfasen ses i bilag 4

Delegation
Byrådet har besluttet, at vedtagelsen af visse planer kan delegeres.

Den endelige vedtagelse af planerne kan i dette tilfælde ikke delegeres til erhvervs- og planudvalget, da der er
tale om en større ændring i kommuneplanen.

Den videre proces
Hvis planerne bliver vedtaget endeligt, vil forvaltningen herefter offentliggøre beslutningen og de endelige
planer.

Økonomi
Der er ingen økonomiske konsekvenser ved beslutningen.

Bilag

Bilag 1 - høringssvar samlet

Bilag 2 Høringsnotat - Behandling af høringssvar ved endelig vedtagelse

Bilag 3 Lokalplan 714_polendelig

Bilag 4 - tillaeg-8-til-kommuneplan-2021-cold-hand-winery

PP oplæg_Lokalplan 714 Cold Hand Winery_EPU_02.02.23

https://www.randers.dk/demokrati/indsigt-og-indflydelse/hoeringer/blandet-bolig-og-erhverv-samt-rekreativt-omraade-ved-haversmosevej-cold-hand-winery/
https://www.randers.dk/demokrati/indsigt-og-indflydelse/hoeringer/blandet-bolig-og-erhverv-samt-rekreativt-omraade-ved-haversmosevej-cold-hand-winery/


Punkt 14: Igangsætning af lokalplan og kommuneplantillæg for et
boligområde i Haslund Øst

01.02.05-G01-3-22

Resume

Forvaltningen har modtaget en ansÃ¸gning om at opfÃ¸re 85-100 boliger Ã¸st for Haslund By sydvest for
Randers. OmrÃ¥det blev efter anmodning optaget i Kommuneplan 2021. Der har i lÃ¸bet af 2022 vÃ¦ret en
dialog om projektets udformning.

Projektet kan kun gennemfÃ¸res, hvis der vedtages lokalplan.

Indstilling
Forvaltningen indstiller til erhvervs- og planudvalget,
Â 

1. at planlÃ¦gning sÃ¦ttes i gang som beskrevet, og
2. at udvalget drÃ¸fter, om der skal stilles krav til mindste boligstÃ¸rrelser Â 

Beslutning
1. at godkendt

2. at drÃ¸ftet.

Udvalget bemÃ¦rkede, at der bÃ¸r indarbejdes mulighed for Ã¥ben-lav bebyggelse.

Udvalget Ã¸nsker, at forvaltningen spÃ¸rger ind til, hvem udvikler forventer vil bo i de mindste boliger.

Sagsfremstilling

ByrÃ¥det besluttede pÃ¥ mÃ¸det den 18.01.2021 (sag nr. 21), at lade omrÃ¥det indgÃ¥ i forslag til
Kommuneplan 2021. Af hensyn til erhvervsomrÃ¥det ved Frederiksdalvej skal der vÃ¦re 150 meter mellem
erhvervsomrÃ¥det og boligomrÃ¥det.

Kommuneplan 2021 blev vedtaget 14.06.2021 (sag nr. 293).

Forvaltningen har modtaget en ansÃ¸gning om at opfÃ¸re 86-96 boliger Ã¸st for Haslund By ved Haslund
Klostervej 43. AnsÃ¸gningen er i bilag nr. 1 og oversigtskort i bilag nr. 2.

Projektet omfatter ca. 7 hektar til boligformÃ¥l og ca. 4,4 hektar til landskabsomrÃ¥de. OmrÃ¥det ligger Ã¸st
for UlvehÃ¸jhallens boldbaner, og anvendes i dag til landbrugsdrift. Mod syd ligger bygninger til ejendommen.

BoligomrÃ¥det indeholder ca. 70 rÃ¦kkehuse, som er placeret i 4 grupper omkring et gÃ¥rdrum samt 16-26
Ã¥ben-lav boliger mod Ã¸st. Boligerne mod Ã¸st kan enten vÃ¦re parcelhuse, kompaktgrunde eller
dobbelthuse.

Zonen mellem boligomrÃ¥det og erhvervsomrÃ¥det er i kommuneplanen udlagt til en landramme, hvor
byudvikling er uÃ¸nsket. Etablering af boliger forudsÃ¦tter, at stÃ¸j fra erhvervsomrÃ¥det skal overholde
gÃ¦ldende krav. Beregninger viser, at der skal etableres en stÃ¸jvold pÃ¥ op til 10 meter. AnsÃ¸ger har
foreslÃ¥et, at landrammen kan udnyttes til stÃ¸jvold, og der kan etableres skÃ¦rmende beplantning med fx skov
eller andet, der understÃ¸tter biodiversitet og skÃ¦rmer visuelt mod erhvervsomrÃ¥det. Der kan ligeledes
etableres en sti, der forbinder der nye boligomrÃ¥de med fx UlvehÃ¸jhallen.

NuvÃ¦rende planforhold

OmrÃ¥det er ikke omfattet af en lokalplan.

Da der er tale om et stÃ¸rre antal boliger i et mindre bysamfund, vil bebyggelsen Ã¦ndre omrÃ¥dets karakter fra
landbrugsomrÃ¥de til bebygget omrÃ¥de. Projektet forudsÃ¦tter derfor en lokalplan.

Forhold til kommuneplanen

https://dagsordener.randers.dk/vis?id=3d6bb07e-6481-4abe-96c5-b509cd770a99&iframe=true
https://dagsordener.randers.dk/vis?id=3d6bb07e-6481-4abe-96c5-b509cd770a99&iframe=true


OmrÃ¥det er i kommuneplanen udlagt til boligformÃ¥l (rammeomrÃ¥de 3.03.B.2), som kan anvendes til
Ã¥ben-lav og tÃ¦t-lav boliger i indtil 2 etager og 8,5 meters hÃ¸jde. Bebyggelsesprocent max. 30% for Ã¥ben-
lav og max. 40% for tÃ¦t-lav.

Zonen mellem boligomrÃ¥det og erhvervsomrÃ¥det er udlagt til landskab- og naturomrÃ¥de mellem bydele
(rammeomrÃ¥de 1.10.L.1). OmrÃ¥det skal friholdes for byudvikling.

Rammen er udlagt i kommuneplanen for at sikre adskillelse mellem erhvervsomrÃ¥det ved Frederikdalsvej og
Haslund by. MÃ¥let er at sikre, at erhvervsomrÃ¥det ikke presses af boliger eller aktiviteter tÃ¦t pÃ¥, hvorved
der opstÃ¥r miljÃ¸konflikter. Landrammen er ogsÃ¥ omfattet af retningslinjer for grÃ¸n struktur, og skovrejsning
er Ã¸nsket her. Arealer omkring den eksisterende gÃ¥rd ved Haslund Klostervej er udpeget med risiko for
oversvÃ¸mmelse ved skybrud.

PlanlÃ¦gningen for omrÃ¥det er principielt i overensstemmelse med kommuneplanens rammer og
retningslinjer. Som udgangspunkt er det ikke intentionen med landrammer, at de skal danne grundlag for
lokalplanlÃ¦gning.

Det foreslÃ¥s at tilfÃ¸je en sÃ¦rbestemmelse, som sikrer, at landrammen i det konkrete tilfÃ¦lde kan anvendes
til stÃ¸jvold, skovtilplantning og evt. regnvandsbassiner. Dette krÃ¦ver udarbejdelse af et kommuneplantillÃ¦g.
Denne Ã¦ndring vurderes ikke at stride mod kommuneplanens hovedprincipper, og krÃ¦ver derfor ikke en
fordebat.

Andre bindinger

- Skovbyggelinje. I den sydÃ¸stlige del af omrÃ¥det er der i dag en mindre skov. En del heraf er kommunalt
ejet og vurderes at vÃ¦re fredskov, og afkaster en skovbyggelinje. Forvaltningen vil sÃ¸ge MiljÃ¸styrelsen om at
reducere skovbyggelinjen til 30 meter i forbindelse med lokalplanen.

- StÃ¸j. Erhvervsvirksomhederne nordÃ¸st for omrÃ¥det har i dag lov til at stÃ¸je indtil 60 dB(A) i skel. Derfor er
der behov for en stÃ¸jvold i ca. 10 meters hÃ¸jde for at dÃ¦mpe stÃ¸jen til 35 dB(A) ved boligomrÃ¥det.
Afstanden mellem boligomrÃ¥det og erhvervsomrÃ¥det er ca. 150 meter, og her er plads til en stÃ¸jvold i
denne stÃ¸rrelse (vejl. 41 m bred). StÃ¸jvolden kan bl.a. rumme overskudsjord fra byggemodning af omrÃ¥det.
Udformning skal vurderes nÃ¦rmere i lokalplanfasen. Det vil krÃ¦ve en miljÃ¸godkendelse, hvis der skal
modtages jord fra andre omrÃ¥der. Pga. drikkevandsinteresser skal jorden vÃ¦re ren.

- Drikkevand. OmrÃ¥det ligger indenfor indvindingsoplandet til 2 vandvÃ¦rker (Vorup og StrÃ¸mmen). Derfor
skal regnvandsbassiner, som modtager regnvand fra veje, udformes med fast bund/ ikke permeabel overflade.

- VandhÃ¥ndtering. Ved skybrud vil regnvand samles omkring en lavning i den sydlige del af omrÃ¥det ved
den eksisterende gÃ¥rd. Her etableres et regnvandsbassin. Dimensionering og tilbageholdelse af
skybrudsregn skal vurderes nÃ¦rmere i forbindelse med lokalplanlÃ¦gningen, sÃ¥ det sikres at boliger ikke
oversvÃ¸mmes.

Boligtyper

Haslund bestÃ¥r i dag af 75% parcelhuse (mange fra 1970â€™erne) og 25% rÃ¦kkehuse. Med 70 nye tÃ¦t-lav
boliger og 15-25 Ã¥ben-lav boliger, vil fordelingen blive ca. 65% parcelhuse og 35% rÃ¦kkehuse.

Dette kan hjÃ¦lpe til at sÃ¦tte gang i flyttekÃ¦der i Haslund, sÃ¥ f.eks. Ã¦ldre par uden bÃ¸rn flytter i mindre
boliger. Balancen er dog samtidig, at undgÃ¥ lejeboliger med hÃ¸j gennemstrÃ¸mning.

Lokalplanen indrettes fleksibelt, sÃ¥ grundene mod Ã¸st enten kan vÃ¦re almindelige parcelhusgrunde eller
mindre grunde pÃ¥ 500 mÂ² til dobbelthuse/kompaktgrunde. I projektets rÃ¦kkehuse mod vest indgÃ¥r en del
mindre boliger â€“ 60% af boligerne (40 boliger) er under 80 mÂ² og 7 heraf er meget smÃ¥ (49 mÂ²). Ã…ben-
lav boliger forventes i stÃ¸rrelsen 95-240 mÂ².

I scenarie A er boligerne 47-126 mÂ² og i gennemsnit 86 mÂ², men kun 77 mÂ² for den vestlige bebyggelse. I
scenarie B med almindelige parcelhuse er boligerne 47-240 mÂ² og i gennemsnit 108 mÂ², hvis alle 16
parcelhuse bliver 240 mÂ².

I Birchs rÃ¦kkehuse pÃ¥ BjÃ¸rnsager i Haslund er boligerne generelt stÃ¸rre (76-127 mÂ² og i gennemsnit ca.
101 mÂ²). Her bor folk i gennemsnit i 1,5 Ã¥r. En tredjedel flytter i lÃ¸bet af 1 Ã¥r og 20% har boet der mere
end 3 Ã¥r.



Til sammenligning kan nÃ¦vnes, at KÃ¸benhavns Kommune i perioden 2005-2020 har krÃ¦vet boliger pÃ¥
mindst 75 mÂ² i nybyggeri og i gennemsnit mindst 95 mÂ². Dette for at opnÃ¥ en varieret
beboersammensÃ¦tning, og mindske andelen af beboere pÃ¥ overfÃ¸rselsindkomst.

IfÃ¸lge Exometric-rapport for Haslund forventes et begrÃ¦nset marked for bÃ¥de eje- og lejeboliger i Haslund.
Folk bor i Haslund pga. nÃ¦rhed til byen og god trafikal beliggenhed. Flere udtrykker, at de har fundet en bolig,
der passer til familiens behov til en passende pris. Der efterspÃ¸rges isÃ¦r 3-vÃ¦relses boliger pÃ¥ 80-109 mÂ².

Seniorboliger er typisk 60-75 mÂ² og de stÃ¸rre er mellem 75 og 90 mÂ². 90% af boliger i seniorbofÃ¦llesskaber
er mellem 75-90 mÂ²

Det bÃ¸r drÃ¸ftes om boligstÃ¸rrelser skal reguleres i lokalplanen. F.eks. krav om en gennemsnitlig
boligstÃ¸rrelse pÃ¥ mindst 90 mÂ² og mindst 60% boliger over 80 mÂ² i det vestlige omrÃ¥de.

Principper for planlÃ¦gningen

Det er forvaltningens vurdering, at der er tale om et projekt, der kan supplere den eksisterende boligmasse i
Haslund, som i dag bestÃ¥r af 75% parcelhuse og 25% rÃ¦kkehuse. Forvaltningen har i dialog med ansÃ¸ger
haft fokus pÃ¥ at sikre attraktive boliger, samt at skabe et boligomrÃ¥de med forskellige boligtyper.

OmrÃ¥det er disponeret, sÃ¥ boligerne fÃ¥r god kontakt til omgivelserne. Der etableres 10-20% opholdsareal
centralt i omrÃ¥det.

Ved at bearbejde landskabet mod nordÃ¸st med stÃ¸jvold og beplantning, kan omrÃ¥det udvikles til at blive
attraktivt og samtidig afskÃ¦rme visuelt mod erhvervsomrÃ¥det. ErhvervsomrÃ¥det er under udvikling.

Lokalplanen omfatter arealer til ejendommen Haslund Klostervej 43 samt et mindre kommunalt ejet skovareal
mod sydvest.

Lokalplanen vil udlÃ¦gge omrÃ¥det til boligomrÃ¥de med mulighed for Ã¥ben-lav og tÃ¦t-lav boliger samt en
landskabskile mod erhvervsomrÃ¥det, som kan indeholde tekniske anlÃ¦g som stÃ¸jvold, evt.
regnvandsbassin, skovrejsning og stier.

Lokalplanen bÃ¸r tage udgangspunkt i det konkrete projekt og sikre,

- at tÃ¦t-lav boliger placeres i klynger omkring gÃ¥rdrum med god kontakt til de grÃ¸nne omrÃ¥der,

- at boliger i den Ã¸stlige del udlÃ¦gges til enten Ã¥ben-lav i form af parcelhuse eller
kompaktgrunde/dobbelthuse,

- at hver gruppe af boliger mod Ã¸st skal opfÃ¸res med samme type bolig,

- at grunde til kompakthuse (smÃ¥ parcelhuse) og dobbelthuse skal mindst vÃ¦re 500 mÂ²,

- at der skal etableres udsigt og stiforbindelse til landskabskilen mod nordÃ¸st,

- at skybrudsregn kan hÃ¥ndteres i omrÃ¥det uden at pÃ¥virke boliger, og

- at smÃ¥ skure placeres samlet eller parvis for at skabe luft i bebyggelsen.

AnsÃ¸ger Ã¸nsker at opfÃ¸re alle boliger i 1 etage. Forvaltningen foreslÃ¥r at muliggÃ¸re boliger i indtil 1 etage
med udnyttet tagetage og en hÃ¸jde pÃ¥ max. 7,5 meter.

Forvaltningen vurderer, at projektforslaget skal bearbejdes i forbindelse med planlÃ¦gningen, sÃ¥

- placering af parkeringspladser skal vurderes nÃ¦rmere i forhold til kvaliteten af gÃ¥rdrum,

- boligernes placering omkring gÃ¥rdrum detail-bearbejdes, og

- landskabskilen mod erhvervsomrÃ¥det bearbejdes efter en samlet plan med mulighed for skovrejsning.



Som forudsÃ¦tning for ibrugtagning foreslÃ¥r forvaltningen at sikre,

- at der skal etableres en 6-10 meter stÃ¸jvold i landskabskilen som afskÃ¦rmning mod erhvervsomrÃ¥det, og

- at der skal etableres en belyst sti mod nord, som sikrer forbindelse til UlvehÃ¸jhallen og pÃ¥ sigt kan
fortsÃ¦ttes som mulig skolesti til Hammelvej over kommunens areal.

Udbygningsaftale

Det er nÃ¸dvendigt at udvide Haslund Klostervej ca.1 m over 800 meter strÃ¦kning for at skabe plads til lette
trafikanter (cyklister/gÃ¥ende). Vejen har i dag ca. 140 biler/dÃ¸gn og er en smal landevej. Det indgÃ¥r ikke i
kommunens budget 2022-25 at udvide vejen, hvorfor planlÃ¦gningen afventer, at der afsÃ¦ttes penge til dette.

Bygherre har imidlertid fremsendt Ã¸nske om at ville indgÃ¥ en frivillig udbygningsaftale for at finansiere vejens
udvidelse til en 2-minus-1-vej og sÃ¥ledes fremrykke planlÃ¦gningen. Udkast til udbygningsaftale skal
offentliggÃ¸res sammen med planforslaget.

MiljÃ¸forhold

PlanlÃ¦gningen skal screenes for miljÃ¸vurdering. Der forventes behov for at udarbejde en miljÃ¸godkendelse
til stÃ¸jvolden, hvis der skal modtages jord udenfor lokalplanomrÃ¥det. Projektet skal VVM-screenes.

I forbindelse med planlÃ¦gningen skal der udarbejdes et tillÃ¦g til Spildevandsplanen.

Ã˜konomi
Der er ingen Ã¸konomiske konsekvenser ved beslutningen.

Bilag

Ansøgning fra Birch Ejendomme 21-12-2022

Oversigtskort



Punkt 15: Ansøgning om øget tilskud til Lakseudsætninger i Gudenåen

24.05.00-Ø40-1-13

Resume
Randers Kommune har i lighed med Viborg Kommune og Favrskov Kommune modtaget en enslydende
ansøgning fra Danmarks Center for Vildlaks (DCV) med henblik på, at opnå et øget tilskud til udsætning af laks
i Gudenåen.

Baggrunden er ,at omkostningerne til de årlige udsætninger af lakseyngel (smolt) i Gudenåen er steget over tid
uden at den samlede økonomiske ramme til produktionen af udsætningslaksene er fulgt med. Dette
sammenholdt med de seneste to års kraftige omkostningsstigninger på bl.a. el, ilt og foder har udfordret DCV
økonomisk, hvorfor DCV nu ansøger om et øget tilskud til lakseudsætninger i 2023 og fremadrettet.

Indstilling
Forvaltningen indstiller erhvervs- og planudvalget,

1. at der bevilges 65.000 kr. i ekstra tilskud til DCVs lakseudsætninger i Gudenåen i hvert af årene 2023-
2026, og at midlerne hertil tages fra erhvervs- og udviklingspuljen.

Beslutning
Godkendt.

Sagsfremstilling
Randers Kommune har i lighed med Viborg Kommune og Favrskov Kommune modtaget en enslydende
ansøgning fra Danmarks Center for Vildlaks (DCV) med henblik på, at opnå et øget tilskud til udsætning af laks
i Gudenåen (se bilag).

Nødvendigheden af de årlige udsætninger af 100.000 laksesmolt skal ses i lyset af ønsker om, at få laksen
tilbage i Gudenåen, og få skabt et bæredygtigt grundlag for et godt og internationalt interessant lystfiskeri langs
åen. Med udsætningerne er det over årene lykkedes, at få skabt grundlaget for et godt og internationalt
interessant lystfiskeri i Gudenåen, men der endnu ikke er skabt forudsætninger for en selvreproducerende
laksestamme i Gudenåen, som vil kunne overflødiggøre udsætningerne.

En selvproducerende laksebestand i Gudenåen afhænger i høj grad af en fritløbende Gudenå – så laksene kan
vandre frit mellem deres naturlige gydeområder i de øvre dele af Gudenåsystemet og opvækstområderne i
havet. Tangeværket udgør dog en effektiv spærring i og af Gudenåen, og dermed de væsentligste af laksens
naturlige gydeområder i de øvre dele af Gudenåsystemet. En beslutning om Gudenåens passage ved
Tangeværket har endnu ikke fundet sin løsning.

Finansieringen af de årlige udsætninger af laksesmolt i Gudenåen har i flere år været delt mellem Randers,
Favrskov og Viborg Kommuner, den statslige Fiskepleje samt Lystfiskerforeningerne på nedre del af Gudenå.
I takt med at omkostningerne til lakseudsætningerne over årene er øget, har DCV selv været i stand til at
medfinansiere udsætningerne via en række sideaktiviteter. Det har dog ikke været muligt at fortsætte disse
aktiviteter, hvorfor DCV´s mulighed for selv at medfinansiere lakseudsætningerne heller ikke længere er mulig.
Denne udvikling sammenholdt med de seneste to års kraftigt stigende produktionsomkostninger, og at den
samlede økonomiske ramme til produktionen af laks til udsætning i Gudenåen ikke er blevet væsentligt
reguleret siden 2013, har fået DCV til at ansøge om et øget tilskud i 2023 og fremadrettet.

DCV ansøger om et øget rammebeløb - ønskeligt 300.000 kr. - årligt fra Randers kommune fra 2023 og frem,
så udsætningerne af laksesmolt i Gudenåen kan fortsætte ligesom de har gjort siden de første udsætninger i
1990. De årlige udsætninger af laksesmolt fordeles på strækningen fra Tangeværket og nedstrøms til Langå
for at skabe et godt og jævnt spredt lystfiskeri efter laks på hele den nedre del af Gudenåen. Randers
Kommune arbejder aktivt på at skabe bedre adgangsforhold langs Gudenåen via Gudenåsamarbejdet, samt at
udvikle lystfisketurismen via projektet Riverfisher.



Randers Kommune yder 235.000 kr. årligt i tilskud til udsætning af laks i Gudenåen. Bevillingen ligger for
nuværende under bevillingsområde: Landdistrikt under landdistriktsudvalget.

Henset til, at der også via andre Gudenå-indsatser arbejdes på at realisere Gudenåens erhvervs- og
turismeudviklingspotentiale foreslår forvaltningen, at bevillingen flyttes til bevillingsområde: Erhverv og plan
under erhvervs- og planudvalget. Når landdistriktsudvalget har taget stilling hertil, forelægges sagen erhvervs-
og planudvalget til orientering.

Økonomi
Randers Kommune yder et årligt tilskud til DCVs lakseudsætninger. I 2023 er der tale om et beløb på 235.000
kr.
DCV ønsker et forhøjet tilskud til 300.000 kr. i 2023 og frem. Hvis forvaltningens indstilling imødekommes vil
det i første omgang betyde, at der skal bevilges 65.000 kr. ekstra i tilskud til DCVs lakseudsætninger i
Gudenåen i årene 2023-2026.
Disse ekstra midler foreslåes bevilget fra erhvervs- og udviklingspuljen, hvor der inden dagens møde er
1.235.900 kr. til rådighed.

Bilag

Ansøgning om øget tilskud til lakseudsætninger i Gudenåen_EPU_02.02.2023



Punkt 16: Erhvervs- og planudvalgets studietur i 2023 - forslag til dato

00.05.11-G01-4-22

Resume
Erhvervs- og planudvalget har besluttet, at udvalget skal gennemføre en studietur til Gøteborg i 2023. Udvalget
skal vælge en dato for studieturen.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til erhvervs- og planudvalget,

1. at der vælges en dato for udvalgets studietur i 2023.

Beslutning
Godkendt, at studietur bliver afviklet den 23. august (efter arbejdstid) til den 26. august.

Sagsfremstilling
Erhvervs- og planudvalget besluttede på udvalgsmødet den 8. december 2022, at der skal gennemføres en
studietur til Gøteborg i løbet af 2023.

Det blev samtidig besluttet, at studieturen kun gennemføres, hvis der er minimum fem af udvalgets
medlemmer, der deltager.

Forvaltningen blev bedt om at vende tilbage med yderligere forslag til dato.

Forslag til dato for studietur:
22.august -24.august (tirsdag - torsdag)
24.august - 26.august (torsdag - lørdag)
15.november -17. november (onsdag - fredag)

Økonomi
Udgifter til studieturen afholdes inden for udvalgets budget.



Punkt 17: Høring af strategi for psykiatri og udsatteområdet

27.00.00-A00-15-21

Resume
På baggrund af en inddragende proces er der udarbejdet udkast til en ny strategi for psykiatri- og
udsatteområdet. Strategien omsætter de overordnede målsætninger fra Randers Kommunes vision og
politikker til indsatsområder.

Strategien indeholder otte indsatsområder, og indsatsområde 6 "Social bæredygtig byudvikling"
er relevant for erhvervs- og planudvalgets fagområde.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til erhvervs- og planudvalget,

1. at erhvervs- og planudvalget drøfter udkast til strategi for psykiatri- og udsatteområdets indsatsområde 6
"Social bæredygtig byudvikling" med henblik på at afgive et eventuelt høringssvar.

Beslutning
Drøftet.

Udvalget godkendte at sende den udarbejdede udkast til høringssvar.

Sagsfremstilling
Der har i Randers Kommune siden 2012 og 2018 været faglige planer på henholdsvis psykiatri- og
udsatteområdet. De tidligere centre; Center for Psykiatri og Center for Socialt Udsatte blev i 2021 samlet i ét
center. Vedlagte udkast til strategi favner derfor psykiatri- og udsatteområdet og bygger videre på tidligere
planer. Strategien for psykiatri- og udsatteområdet omsætter de overordnede målsætninger fra Randers
Kommunes vision og politikker til indsatsområder.

Strategien sendes i høring i erhvervs- og planudvalget, eftersom strategiens indsatsområde 6 "social
bæredygtig byudvikling" er relevant for udvalgets fagområde. Udkast til høringssvar er vedlagt som bilag.

Strategiens målgruppe
Randers Kommunes strategi for psykiatri- og udsatteområdet henvender sig til borgere i Randers Kommune,
som er socialt udsatte og/eller har en psykisk sårbarhed. Strategien henvender sig ligeledes til pårørende,
samarbejdspartnere samt medarbejdere og ledere i Center for Psykiatri og Socialt Udsatte.

Opbygning af strategien
På baggrund af socialudvalgets godkendelse er der udarbejdet forslag til en ny strategi for psykiatri- og
udsatteområdet. Heri indgår otte indsatsområder på baggrund af deres aktualitet samt inputs fra
inddragelsesprocessen.

Disse otte indsatsområder er:

1. Koordinerede og ressourcefokuserede indsatser

2. Styrket rusmiddelindsats på bo-området

3. Flere i uddannelse og beskæftigelse

4. Lighed i sundhed

5. Brobygning til meningsfulde fællesskaber

6. Social bæredygtig byudvikling

7. Styrkelse af peerfagligheden

8. Styrket samarbejde med pårørende



Strategiens udmøntning i aftale for psykiatri- og udsatteområdet
Der er på baggrund af strategien for psykiatri- og udsatteområdet, udarbejdet en aftale for psykiatri- og
udsatteområdet i perioden 2023-2026. Rammen for socialområdets arbejde er rodfæstet i Randersmodellen.
Et centralt element i Randersmodellen er aftalesystemet. Med udgangspunkt i byrådets fastsatte visioner og
politikker, indgår byrådet via socialudvalget aftaler med socialområdets centre. Aftalen udgør dermed aftalen
mellem Center for Psykiatri og Socialt Udsatte og byrådet. Aftalen beskriver, hvordan strategien omsættes i
praksis. Der præsenteres, hvad der konkret skal implementeres i den kommende årrække.

En borgerrettet inddragelsesproces
I udarbejdelsen af strategien for psykiatri- og udsatteområdet har borgere, pårørende, frivillige foreninger,
medarbejdere og ledere givet en lang række inputs til ønskede aktiviteter. Strategien afspejler dermed i høj
grad de forhold, som områdets borgere, medarbejdere og ledere mener kræver opmærksomhed og handling
de kommende år. De forskellige inputs er indsamlet via:

Fire fokusgruppeinterviews med borgere tilknyttet centeret

Fire fokusgruppeinterviews med centerets medarbejdere samt ét fokusgruppeinterview med jobcenterets
medarbejdere

Spørgeskemaundersøgelse for medarbejdere bredt i centeret

Bruger- pårørendeundersøgelse

Aktiv inddragelse af borgere tilknyttet mestringsvejledning, Psykiatriens Hus og botilbud

Medarbejderinddragelse via tema på personalemøder

Inspirationsmøder med Aarhus og Aalborg kommuner

Møder med frivillige foreninger

Møder med kommunale og regionale praksiskonsulenter på sundhedsområdet

Temadrøftelse i udsatterådet og socialudvalget i Randers Kommune

Økonomi
Der er ingen økonomiske konsekvenser ved beslutningen.

Videre proces

Strategien og aftalen sendes i høring samlet for at sikre et oplyst grundlag til høringsprocessen. En samlet
version er ligeledes vedlagt som bilag til dagens møde. Årsagen til, at aftalen og strategien sendes i høring i
yderligere udvalg er, at strategien og aftalen lægger op til tværgående samarbejde omkring konkrete projekter
og temaer med flere udvalg. I høringsfasen har borgere, medarbejdere, frivillige foreninger, politikere og øvrige
interesserede mulighed for at give inputs til justeringer i strategi for Psykiatri- og Udsatteområdet. Efter
høringsfasen samles op på indkomne inputs, der indarbejdes i den endelige strategi.

Herunder er planen for høringsperioden indsat.

Dato Udvalg

Den 8. december 2022 Socialudvalget behandler forslag til strategi med henblik på
høring.

Den 12. december
2022- Den 12. februar
2023

Offentlig høring på høringsportalen

Den 18. januar 2023 Høring i Udsatterådet

Den 25. januar 2023 Høring i Handicaprådet



Den 12.december 2022-
Den 12. februar 2023

Høring i Sektor MED Social, Område MED i Center for
Psykiatri og Socialt Udsatte og lokale MED i Center for
Psykiatri og Socialt Udsatte.

Den 16. januar 2023 Høring i skole- og uddannelsesudvalget

Den 17. januar 2023 Høring i beskæftigelsesudvalget

Den 31. januar 2023 Høring i børne- og familieudvalget

Den 1. februar 2023 Høring i sundheds-, idræts- og kulturudvalget

Den 2. februar 2023 Høring i erhvervs- og plan

Efter høringsfasen laves grafisk lay-out af strategien i sammenhæng med aftalen, inden udkast til strategien
behandles politisk med henblik på endelig vedtagelse. Herunder er planen for godkendelse af strategien.

Dato Udvalg

Den 9. marts
20223

Socialudvalget behandler endeligt udkast til strategi for psykiatri- og
udsatteområdet

Den 20. marts
2023

Økonomiudvalget behandler endeligt udkast til strategi for psykiatri-
og udsatteområdet

Den 27. marts
2023

Byrådet behandler endeligt udkast til strategi for psykiatri- og
udsatteområdet

Bilag

Udkast til strategi og aftale for psykiatri- og udsatteområdet

Udkast til høringssvar til Strategi for psykiatri- og udsatteområdet fra Ervhervs- og Planudvalget



Punkt 18: Randers Kommunes sagsbehandlingsfrister

27.69.04-A21-1-22

Resume
Byrådet har efter Retssikkerhedsloven en forpligtelse til at fastsætte og offentliggøre sagsbehandlingsfrister i
sager på det sociale område. Byrådet har herudover besluttet, at der skal fastsættes og offentliggøres frister på
alle Randers Kommunes sagsbehandlingsområder.
I sagen forelægges Randers Kommunes sagsbehandlingsfrister til orientering og godkendelse. Der orienteres
herudover om sagsbehandlingstiden på områder, hvor der udfordringer med overholdelsen af fristerne.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til byrådet via økonomiudvalget, socialudvalget, børne- og familieudvalget,
omsorgsudvalget, miljø- og teknikudvalget, beskæftigelsesudvalget, skole og uddannelsesudvalget, erhvervs-
og planudvalget og sundhed-, idræts-, og kulturudvalget,

1. at sagsbehandlingsfristerne for det respektive fagudvalg godkendes jf. vedlagte bilag

Beslutning
Indstilles godkendt.

Sagsfremstilling

Byrådet skal efter retssikkerhedsloven fastsætte og offentliggøre frister for, hvor lang tid der må gå fra
modtagelsen af en ansøgning, til afgørelsen skal være truffet. Fristerne bør efter gældende praksis svare til
den tid, der går med at behandle 80 – 90 pct. af den pågældende sagstype.

Retssikkerhedsloven stiller alene krav til, at der fastsættes og offentliggøres frister for personsager på det
sociale område. Indenrigsministeriet har tidligere udtalt, at der bør laves målsætninger for
sagsbehandlingsfrister i alle sager, hvor kommunen skal træffe afgørelse i forhold til borgerne. Byrådet
besluttede derfor i 2010, at offentliggøre en oversigt over sagsbehandlingsfrister såvel på det sociale område
som andre områder, hvor kommunen træffer afgørelser. De enkelte serviceområder har herefter haft til opgave
løbende at opdatere sagsbehandlingsfristerne. Byrådet har senest i 2021 godkendt sagsbehandlingsfristerne.

Forvaltningen vurderer, at det er mest borgervenligt, at sagsbehandlingsfristerne kan findes ét sted på
hjemmesiden, således der ikke skal søges på hjemmesiden på de enkelte sagsområder. Forvaltningen
udarbejder derfor og offentliggør en samlet oversigt over kommunens sagsbehandlingsfrister, når disse er
godkendt af byrådet. Ændringer i sagsbehandlingsfristerne siden byrådets sidste behandling fremgår med rødt
i bilagene til sagen.

Sagsbehandlingsfristerne har været forelagt for de respektive udvalg inden forelæggelse for økonomiudvalg og
byråd.

Fristerne som skal godkendes er vedlagt sagen som bilag.

Sagsbehandlingstid

I det følgende afsnit redegør forvaltningen for områder, hvor sagsbehandlingstiden er udfordret, set i forhold til
de sagsbehandlingsfrister som er fastsat. Forvaltningen har et godt billede af, hvilke frister der ikke overholdes.
Byråd og udvalg orienteres når der er frister der generelt ikke overholdes. Forvaltningen tilpasser i disse
situationer forslag til ændrede frister til de til rådighed værende ressourcer.

Der er vedlagt et bilag, som nærmere beskriver, hvilken del af den konkrete sagsbehandling, som i udvalgte
sager giver udfordringer i praksis.

Social og arbejdsmarked

Socialområdet



På socialområdet er der på børnehandicapområdet udfordringer med at overholde de af byrådet fastsatte
sagsbehandlingsfrister. Forvaltningen har iværksat en genopretningsplan på området, ligesom Randers
Kommune har fået tilsagn fra Socialstyrelsen om at deltage i et taskforceforløb. Initiativerne skal blandt andet
være med til at nedbringe sagsbehandlingstiderne, således det bliver muligt for forvaltningen at overholde de
lovbestemte og politisk fastsatte sagsbehandlingstider.

Beskæftigelsesområdet

På beskæftigelsesområdet er det forvaltningens vurdering, at de af byrådet fastsatte sagsbehandlingsfrister
generelt overholdes. Der opleves dog i perioder forlænget sagsbehandlingstid på grund af ventetid ved
forelæggelse af sager for det tværfaglige rehabiliteringsteam. Dette skal ses i sammenhæng med, at
rehabiliteringsteamet er afhængig af repræsentation fra flere områder, herunder fra regionen.

Herudover har beskæftigelsesområdet systemtekniske udfordringer knyttet til nye it-systemer, særligt
Kommunernes Pensionssystem (KP) og Kommunernes Ydelsessystem (KY). De systemtekniske udfordringer
har i nogle tilfælde påvirket forvaltningens sagsbehandlingstid. Randers Kommune har i efteråret 2022
opstartet et fokusforløb ved KOMBIT, der skal være med til at nedbringe udfordringerne på pensionsområdet.

Foreslåede ændringer i frister

Ved en fejl fremgik sagsbehandlingsfristen for at behandle ansøgninger om hjælp til forsørgelse, jf. lov om aktiv
socialpolitik kapitel 4, ikke af den tidligere oversigt. Disse sagsbehandlingsfrister er derfor tilføjet oversigten.

Herudover foreslår forvaltningen, at sagsbehandlingsfristen for ansøgninger om befordringsgodtgørelse ved
deltagelse i beskæftigelsestilbud, jf. lov om aktiv beskæftigelsesindsats §§ 175 og 176, ændres fra 2 uger til 6
uger. Baggrunden for den foreslåede ændring er, at borgerne har mulighed for at indsende dokumentation over
en fire ugers periode, hvorefter forvaltningen refunderer udgifterne. Denne mulighed indebærer, at det ikke er
muligt for forvaltningen at overholde en sagsbehandlingsfrist på 2 uger.

Sundhed, kultur og omsorg

Sundhedsområdet

Der er på sundhedsområdet en enkelt sagsbehandlingsfrist, der vedrører visitation og henvisning til
genoptræning på baggrund af genoptræningsplaner modtaget fra sygehusene.

Her overholdes fristen generelt.

Omsorgsområdet

På omsorgsområdet er der en række frister og med undtagelse af hjælpemiddelområdet overholdes fristerne
generelt.

På hjælpemiddelområdet har der igennem en længere periode været udfordringer med at overholde fristerne.
Derfor besluttede omsorgsudvalget i 2020 inden for omsorgsområdets budget at der kunne ansættes
yderligere medarbejdere med henblik på at reducere ventetiden. Hertil kommer at der i 2021 er gennemført en
budgetanalyse af hjælpemiddelområdet med særligt henblik på sagsbehandlingsfristerne.

Der er i september 2022 rapporteret til omsorgsudvalget omkring overholdelsen af sagsbehandlingsfristerne og
der vil ske en fornyet rapportering i september 2023.

På denne baggrund er der ikke for nuværende foreslået ændrede sagsbehandlingsfrister, men det vil blive
vurderet ved afrapporteringen i september 2023.

Økonomi
Sagen har ingen økonomiske konsekvenser.

Videre proces
Efter byrådets behandling af sagen offentliggøres fristerne på kommunens hjemmeside.

Bilag



Socialudvalgets sagsbehandlingsfrister

Beskæftigelsesudvalgets sagsbehandlingsfrister

Miljø- og teknikudvalgets sagsbehandlingsfrister

Erhvervs- og planudvalgets sagsbehandlingsfrister

Skole- og uddannelsesudvalgets sagsbehandlingsfrister

Sundheds,- idræts- og kulturudvalgets sagsbehandlingsfrister

Omsorgsudvalgets sagsbehandlingsfrister

Børne- og familieudvalget

Cases sagsbehandlingstider_mtu og epu_bilag



Punkt 19: Gensidig orientering

00.22.04-P35-25-21

Beslutning
Intet særskilt at berette.
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